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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 

của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức 

bộ máy nhà nước và Công điện số 20/CĐ-TTg ngày 26 tháng 02 năm 2025 

của Thủ tướng Chính phủ 

 

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc hội 

quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước; 

Căn cứ Công điện số 20/CĐ-TTg ngày 26 tháng 02 năm 2025 của Thủ tướng Chính 

phủ triển khai thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của 

Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà 

nước; 

Căn cứ Quyết định số 439/QĐ-TTg ngày 26 tháng 02 năm 2025 của Thủ tướng Chính 

phủ ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 

2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ 

máy nhà nước; 

Căn cứ Kế hoạch số 1706/KH-UBND ngày 13 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban nhân 

dân Thành phố về triển khai thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 

năm 2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức 

bộ máy nhà nước và Công điện số 20/CĐ-TTg ngày 26 tháng 02 năm 2025 của Thủ tướng 

Chính phủ, 

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 

190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn 

đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước và Công điện số 20/CĐ-TTg ngày 

26 tháng 02 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 

2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ 

máy nhà nước và Công điện số 20/CĐ-TTg ngày 26 tháng 02 năm 2025 của Thủ tướng 

Chính phủ. 

- Xác định nội dung các công việc, thời hạn hoàn thành, trách nhiệm của Sở Giáo 

dục và Đào tạo trong việc tổ chức thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15. 

- Xử lý một số vấn đề phát sinh trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy nhà 

nước và một số vấn đề có nội dung khác hoặc chưa được quy định trong các văn bản quy 
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phạm pháp luật (trừ Hiến pháp), văn bản hành chính và các hình thức văn bản khác đang 

còn hiệu lực tại thời điểm thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước. 

- Thống nhất nhận thức, nâng cao trách nhiệm của các cấp quản lý trong việc thực 

hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15. 

2. Yêu cầu 

- Việc sắp xếp Cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc 

lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn Thành phố phải bảo đảm hoạt động liên tục, 

thông suốt; không để gián đoạn công việc, không để chồng chéo, trùng lặp hoặc bỏ 

sót chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn; không làm ảnh hưởng đến hoạt động của 

người dân, doanh nghiệp. 

- Phát huy vai trò chủ động, lãnh đạo, chỉ đạo và trách nhiệm của người đứng đầu 

Cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo trong quá trình thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy. 

- Tuyên truyền, làm tốt công tác tư tưởng đối với công chức, viên chức, người lao 

động, Nhân dân nhằm tạo sự đồng thuận, ủng hộ, thống nhất cao về chủ trương sắp xếp 

tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập.  

II. NHIỆM VỤ VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Hoàn tất việc sắp xếp tổ chức bộ máy Cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo 

Sở Giáo dục và Đào tạo đã tham mưu, trình Ủy ban nhân dânThành phố Đề án1 tổ 

chức sắp xếp lại Sở Giáo dục và Đào tạo, trong đó tinh gọn giảm tối thiểu 15% đầu mối 

tổ chức bên trong và tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ và nhân sự đối với lĩnh vực quản lý 

nhà nước về giáo dục nghề nghiệp và tiếp nhận các đơn vị theo Quyết định số 645/QĐ-

UBND2 của Ủy ban nhân dân Thành phố 

 Chủ động triển khai thực hiện hoàn tất việc sắp xếp tổ chức bộ máy bên trong 

theo quy định, sắp xếp trụ sở, các phòng chuyên môn, nghiệp vụ, kiện toàn nhân sự và 

các công tác khác để đảm bảo hoạt động Cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo, không làm ảnh 

hưởng đến tiến độ thực hiện các nhiệm vụ được giao, đảm bảo việc tiếp nhận và giải quyết 

hồ sơ của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, người dân. 

Thời gian thực hiện: trước ngày 18 tháng 3 năm 2025. 

2. Tuyên truyền, thực hiện thông báo công khai theo Điều 12 Nghị quyết số 

190/2025/QH15 

a) Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ và nhân sự đối với lĩnh 

vực quản lý nhà nước về giáo dục nghề nghiệp và tiếp nhận các đơn vị theo Quyết định 

số 645/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân Thành phố; Văn phòng Sở thông báo công khai 

                                                      
1 Tờ trình số 206/TTr-SGDĐT ngày 09 tháng 01 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức lại Sở Giáo dục 

và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh trên cơ sở tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ và nhân sự đối với lĩnh vực quản lý 

nhà nước về giáo dục nghề nghiệp và tiếp nhận đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc từ Sở Lao động - Thương binh 

và Xã hội chuyển sang. 
2 Quyết định số 645/QĐ-UBND ngày 18 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc phê duyệt Đề 

án tổng thể sắp xếp tổ chức bộ máy hành chính, cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân 

dân Thành phố Hồ Chí Minh, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, các quận, huyện. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Hien-phap-nam-2013-215627.aspx
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các nội dung sau đây sau khi có Quyết định3 của Ủy ban nhân dân Thành phố quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức hoặc quy định liên quan đến việc thay đổi 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Giáo dục và Đào tạo: 

- Các văn bản của cơ quan, người có thẩm quyền liên quan đến sắp xếp tổ chức 

bộ máy nhà nước, trừ các văn bản có nội dung thuộc bí mật nhà nước; 

- Việc thay đổi tên gọi của Phòng thuộc Sở, chức danh có thẩm quyền; 

- Việc điều chỉnh chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, chức danh có thẩm 

quyền; 

- Việc thay đổi cơ quan, chức danh có thẩm quyền thực hiện thủ tục hành chính; 

- Việc thay đổi thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính. 

b) Việc công khai các nội dung tại Mục a nêu trên được thực hiện qua hệ thống 

văn phòng điện tử và công bố trên Trang thông tin điện tử của Sở Giáo dục và Đào tạo; 

đồng thời, gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố để công khai tập trung trên Cổng 

thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân Thành phố. 

c) Sở Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm tiếp nhận, trả lời, hướng dẫn, giải đáp các 

vấn đề liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình khi nhận được yêu cầu, 

kiến nghị của cơ quan, tổ chức, cá nhân, bảo đảm thực hiện các nguyên tắc quy định 

tại Điều 2 của Nghị quyết số 190/2025/QH15.  

Thời gian thực hiện: trước ngày 15 tháng 3 năm 2025. 

3. Thực hiện rà soát, xử lý các văn bản quy phạm pháp luật và các văn 

bản khác có liên quan chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy 

a) Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo thực hiện rà soát các văn bản 

quy phạm pháp luật và các văn bản khác có liên quan chịu sự tác động của việc sắp xếp 

tổ chức bộ máy, chủ động xử lý hoặc kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền xử lý 

các văn bản chịu sự tác động do sắp xếp tổ chức bộ máy, bảo đảm thời hạn quy định tại 

khoản 1, khoản 2 Điều 11 Nghị quyết số 190/2025/QH15; trên cơ sở khoản 3 Điều 10 và 

Điều 11 Nghị quyết số 190/2025/QH15, chủ động xử lý theo thẩm quyền hoặc xác định 

cụ thể nội dung, đề xuất phương án xử lý, cơ quan xử lý và lộ trình xử lý đối với từng 

văn bản cụ thể. 

b) Sở Giáo dục và Đào tạo gửi kết quả rà soát về Sở Tư pháp trước ngày 30 tháng 

3 năm 2025 để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố. 

c) Sở Giáo dục và Đào tạo căn cứ quy định pháp luật hiện hành, thực hiện quy 

trình điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các văn bản quy phạm pháp lý, các 

văn bản có liên quan thuộc thẩm quyền để phù hợp thực tiễn sau sắp xếp; kiến nghị cơ 

quan, cấp có thẩm quyền điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các văn bản quy 

phạm pháp lý, các văn bản có liên quan theo quy định.  

                                                      
3 Quyết định số 39/2025/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh 

ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ 

Chí Minh. 
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Thời gian thực hiện: theo quy định tại Điều 114 Nghị quyết số 190/2025/QH15. 

4. Đảm bảo hoạt động của cơ quan, đơn vị, xử lý các vấn đề phát sinh 

a) Chủ động rà soát và thực hiện các chức năng, nhiệm vụ đảm bảo tiến độ, hoàn thành 

các mục tiêu, chỉ tiêu được giao, không bỏ sót chức năng, nhiệm vụ. 

b) Thường xuyên nắm bắt tình hình thực tiễn, kịp thời phát hiện các vấn đề vướng mắc 

phát sinh khi sắp xếp tổ chức bộ máy, tự mình xem xét, ban hành văn bản hoặc ủy quyền ban 

hành văn bản để giải quyết các vấn đề phát sinh trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình; 

trường hợp vượt quá thẩm quyền, các cơ quan, đơn vị báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, 

ban hành văn bản giải quyết hoặc ủy quyền ban hành văn bản giải quyết.  

Thời gian thực hiện: thực hiện thường xuyên trong năm 2025 và khi có phát 

sinh vấn đề cần xử lý. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 

tháng 02 năm 2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp 

tổ chức bộ máy nhà nước và Công điện số 20/CĐ-TTg ngày 26 tháng 02 năm 2025 của 

Thủ tướng Chính phủ; gửi Sở Nội vụ để theo dõi. 

- Quán triệt, công khai, minh bạch Nghị quyết số 190/2025/QH15, Công điện số 

20/CĐ-TTg, Kế hoạch số 1706/KH-UBND và các chính sách khi thực hiện sắp xếp 

đến các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi 

quản lý để thực hiện. 

- Chỉ đạo, điều hành, chủ động triển khai thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm 

vụ được giao, giải quyết hồ sơ thủ tục cho các tổ chức, cá nhân, người dân, doanh nghiệp 

đảm bảo kết quả, tiến độ, thời gian theo quy định. Những vấn đề vượt quá thẩm quyền sẽ 

báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố để xem xét, chỉ đạo thực hiện. 

2. Các đơn vị trực thuộc Sở 

Phối hợp các cơ quan, đơn vị tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp về công bố 

tổ chức bộ máy sau sắp xếp, Nghị quyết số 190/2025/QH15; các chính sách, quy định có 

liên quan (Quyết định số 645/QĐ-UBND ngày 18 tháng 02 năm 2025 và Quyết định số 

39/2025/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố) để các 

tổ chức, cá nhân, người dân biết và thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 

                                                      
4 Điều 11. Rà soát, xử lý văn bản 

1. Việc rà soát, xác định phương án xử lý các văn bản quy phạm pháp luật chịu sự tác động do sắp xếp tổ chức bộ 

máy nhà nước phải được thực hiện trong thời hạn 03 tháng kể từ ngày Nghị quyết này có hiệu lực thi hành. 

2. Cơ quan, người có thẩm quyền phải ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo thẩm quyền hoặc trình cấp có 

thẩm quyền ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo trình tự, thủ tục rút gọn để xử lý các văn bản chịu sự tác 

động do sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước, bảo đảm hoàn thành trước ngày 01 tháng 3 năm 2027. 

3. Không bắt buộc ban hành văn bản chỉ để xử lý nội dung về tên gọi của các cơ quan, chức danh có thẩm quyền bị 

thay đổi do sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước. 
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tháng 02 năm 2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ 

chức bộ máy nhà nước và Công điện số 20/CĐ-TTg ngày 26 tháng 02 năm 2025 của 

Thủ tướng Chính phủ./. 

 

Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC   
- UBND TP (để báo cáo); 

- Sở Nội vụ;   

- Ban Giám đốc; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở;  

- Các Phòng thuộc Sở;                     

- Lưu: VT, TCCB (LNga). 

 

                                                                            Nguyễn Văn Hiếu  
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